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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ:

ШТРЛ – шизотипическое расстройство личности

РШС – расстройства шизофренического спектра

РЛ – расстройство личности

DSM – Diagnostic and Statistical Manual

МКБ – Международная классификация болезней

СФР – соматоформные расстройства

ТФР – тревожно-фобические расстройства

PANSS – шкала оценки позитивных и негативных симптомов

SANS – шкала оценки негативных симптомов

SPQ – опросник шизотипического расстройства личности

CGI-S – шкала общего клинического впечатления (подшкала S – severinity –

степень тяжести состояния)

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СИОЗСН – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина и

норадреналина

ТЦА – трициклические антидепрессанты
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения изменений типа фершробен объясняется их

значительной распространенностью. Однако судить о последней можно лишь

опосредованно, опираясь на эпидемиологические исследования расстройств

шизофренического спектра (РШС), прежде всего, шизотипического

расстройства личности (ШТРЛ), критерии диагностики которого отчасти

соотносятся с феноменологическими характеристиками обсуждаемой

патологии. Частота ШТРЛ в населении составляет 1,7-3,9% [205; 238; 233].

При этом отмечается накопление ШТРЛ не столько среди контингента

специализированных психиатрических учреждений (0,6-0,8% [298; 118]),

сколько среди пациентов общемедицинской сети, где соответствующие

значения многократно выше (6 – 10,0% [210; 211]).

Изменения типа фершробен (от нем. Verschrobene – «чудак»), первые

описания которых восходят еще к исследованиям XIX века [167; 192], и по

сей день остаются предметом дискуссии в плане целого ряда аспектов –

психопатологической структуры, типологической дифференциации,

нозологической принадлежности, динамики и прогноза, а также терапии.

Несмотря на множество представленных в доступных источниках

феноменологических описаний изменений типа фершробен [108; 59; 16; 5;

122; 126; 196; 138; 168; 123], на настоящий момент не существует единых

диагностических критериев обсуждаемого феномена, основанных на

валидных психопатологических характеристиках.

Вопреки указаниям на психопатологическую гетерогенность

дефицитарных изменений типа фершробен [196; 108; 16; 61; 79; 1; 7], вопрос

их типологической дифференциации также остается нерешенным.

До сих пор не имеет однозначного решения проблема нозологической

квалификации, а соответственно прогноза изменений типа фершробен,

трактуемых как: 1) сугубо конституциональное расстройство (психопатия)

[167; 192; 268; 292]; 2) проявление как личностных аномалий, так и
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симптомокомплекса эндогенного процесса [196; 121; 138; 182; 255]; 3)

дефицитарный феномен, свойственный шизофрении [95; 64; 16; 5; 78; 223;

157; 289].

Трактовка обсуждаемого феномена как характерного для эндогенно-

процессуальной патологии выступает в качестве исходной позиции

настоящего исследования. Квалификация изменений типа фершробен в

качестве дефицитарного симптомокомплекса делает целесообразным их

изучение на модели негативной шизофрении. Обоснованность такого выбора

обусловлена рафинированной репрезетацией дефицитарных структур

(негативные, астенические, псевдоорганические, псевдопсихопатические

расстройства) на всем протяжении заболевания при минимальной

выраженности позитивной симптоматики, затрудняющей изучение дефекта.

Актуальной представляется разработка принципов коррекции

дефицитарных изменений типа фершробен, в связи с разнородностью и

противоречивостью результатов немногочисленных доступных исследований

[16; 5], мишенями терапии в которых выступают как проявления самого

дефекта, так и ассоциированных с ним расстройств.

Соответственно, целью исследования является клинический анализ

изменений типа фершробен при негативной шизофрении, направленный на

определение их психопатологической структуры и патопсихологических

характеристик, построение типологической дифференциации, уточнение

динамики и прогноза, разработку терапевтических подходов, позволяющих

оптимизировать лечение этого контингента больных.

В соответствии с целью в работе решались следующие задачи:

1. Верификация психопатологических характеристик, разработка

диагностических критериев и построение типологии дефицитарных

изменений типа фершробен;

2. Определение патопсихологических характеристик дефицитарных

изменений типа фершробен;
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3. Изучение закономерностей течения негативной шизофрении,

проявляющейся дефицитарными изменениями типа фершробен;

4. Разработка дифференцированных терапевтических подходов к

лечению состояний, протекающих с дефицитарными изменениями типа

фершробен.

Научная новизна работы. В отличие от многобразия авторских

характеристик изменений типа фершробен, приводимых в литературе [108;

59; 16; 5; 122; 126; 196; 138; 168; 123], в настоящей работе впервые

сформулированы унифицированные диагностические критерии

обсуждаемого феномена.

В отличие от имеющихся указаний относительно гетерогенности

изменений типа фершробен, квалифицируемой авторами в зависимости от

параметров, не связанных непосредственно с психопатологической

структурой обсуждаемого феномена (этап течения эндогенного процесса

[196; 16], коморбидные симптомокомплексы [61; 1], степень выраженности

обсуждаемых дефицитарных изменений [51; 7], особенности социальной

адаптации [79; 51]), в настоящей работе впервые представлена

типологическая дифференциация (первичный дефект-синдром и дефект по

типу «второй жизни»), основанная на собственно психопатологических

характеристиках дефицитарных изменений типа фершробен.

Ранее полученные сведения об ассоциации психопатологической

структуры дефицитарных изменений типа фершробен со стереотипом

течения эндогенного заболевания [16; 1] в настоящей работе впервые

расширены за счет данных о соотношении выделенных

психопатологических вариантов (первичный дефект-синдром и дефект по

типу «второй жизни») с формами течения негативной шизофрении:

одноприступной, стабилизирующейся на уровне нажитого шизотипического

расстройства личности, либо непрерывнопрогредиентной с нарастанием

дефицитарных расстройств, соответственно.
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С учетом имеющихся в литературе ограниченных данных о терапии

дефицитарных изменений типа фершробен [16; 5] впервые предложены

дифференцированные в соответствии с разработанной типологией лечебные

и реабилитационные мероприятия, направленные на повышение

эффективности проводимой терапии, улучшение социально-трудовой

адаптации и качества жизни пациентов.

Научно-практическая значимость. В настоящем исследовании

решена актуальная для клинической психиатрии задача верификации

психопатологической структуры, построения типологической

дифференциации и определения оснований клинической гетерогенности

изменений типа фершробен. Теоретическая значимость исследования

определяется установлением закономерностей соотношения синдромальной

структуры изменений типа фершробен со стереотипом течения эндогенного

процесса, реализующихся верифицированной клинической дихотомией.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

типологической дифференциации изменений типа фершробен, что позволяет

прогнозировать динамику заболевания, клинический и социальный прогноз,

а также осуществлять выбор адекватной терапии. Полученные в настоящем

исследовании результаты могут быть использованы в подготовке врачей,

проходящих обучение в области психиатрии в рамках послевузовского

образования, а также в практической деятельности врачей-психиатров.

Дизайн исследования подразумевает анализ выборки (n=75 набл., 52 –

женщ.; средний возраст 43,1±11,3 лет), сформированной из числа пациентов

с изменениями типа фершробен, обследованных в период с 2015 по 2018 гг. в

стационарных (59 набл.) и амбулаторных условиях (16 набл.) на двух

клинических базах: 1) в клинике отдела по изучению пограничной

психической патологии и психосоматических расстройств (руководитель –

академик РАН А.Б. Смулевич), ФГБНУ Научный центр психического

здоровья (директор – проф. Т.П. Клюшник; научный руководитель центра –

академик РАН А.С. Тиганов) и 2) в психотерапевтическом отделении УКБ
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№3, ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ (Сеченовский

университет) (ректор – академик РАН П. В. Глыбочко).

Методы. Психопатологический, клинический, психометрический,

патопсихологический, статистический.

Разработка оптимальных стратегий терапии изученных состояний

осуществлялась с привлечением натуралистического дизайна. Анализ

лечения проводился в три этапа: (1) ретроспективная оценка

психофармакотерапии до включения в настоящее исследование; (2) анализ

купирующей/корригирующей терапии, получаемой в ходе настоящего

исследования; (3) проспективное катамнестическое изучение

поддерживающей терапии через 6-18 месяцев. Оценка состояния пациентов в

процессе терапии включала проведении клинического интервью,

дополненного шкалами SANS, CGI-S.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Изменения типа фершробен выступают в качестве дефицитарных

изменений при негативной шизофрении и представляют собой группу

расстройств, неоднородных по психопатологической структуре.

2. Изменения типа фершробен в одних случаях проявляются

ограниченными – «циркумскриптными» – странностями и лишены признаков

сочетанных дефицитарных нарушений; в других – определяются тотальными

странностями, распространяющимися на все сферы психической

деятельности, и сочетаются с психопатоподобными расстройствами иного

круга, а также псевдоорганическими/астеническими нарушениями.

3. Выделенные психопатологические варианты изменений типа

фершробен соотносятся с типом течения негативной шизофрении:

одноприступной по типу «шизофрении, остановившейся в самом начале» со

стабилизацией ограниченных дефицитарных расстройств, либо

непрерывнопрогредиентной с нарастанием сочетанных дефицитарных

нарушений.
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4. Выделенные клинические варианты изменений типа фершробен

соотносятся со степенью социально-трудовой дезадаптации, либо

ограничивающеся только сферой семейных и межличностных отношений

при формально сохранной профессиональной деятельности, либо

генерализующейся с распространением на все сферы функционирования

(семейную, профессиональную) и ассоциированой с инвалидизацией.

Личный вклад автора включал определение области и направление

исследования, разработку дизайна исследования, сбор и обработку

клинического материала, данных литературы, анализ полученных

результатов, формулирование выводов.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается

комплексным подходом к проведению исследования с включением

психопатологического, патопсихологического, клинического методов,

соответствующим поставленным задачам исследования, а также

репрезентативностью материала выборки (75 набл.). Обоснованность

полученных результатов и выводов подтверждена статистическим анализом.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования были апробированы на III-ей Всероссийской Костромской

школе молодых ученых и специалистов в области психического здоровья (г.

Кострома, 19-22 апреля 2016 года), Научной конференции молодых ученых,

посвященной памяти академика АМН СССР А.В. Снежневского (Москва, 24

мая 2016 года), на XIII Всероссийской Школе молодых психиатров (г.

Суздаль, 23-28 апреля 2017 года), англоязычном семинаре европейской

коллегии нейропсихофармакологии (European College of

Neuropsychopharmacology) (г. Волгоград, 23-25 марта 2018 года).

Апробация диссертации состоялась «20» марта 2018 г. в ФГБНУ

НЦПЗ.

Результаты исследования внедрены в работу Научно-практического

психоневрологического центра им. З. П. Соловьева, Психиатрической
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клинической больницы №1 им. Н. А. Алексеева, ФГАОУ ВО Первый МГМУ

им. И.М. Сеченова МЗ РФ (Сеченовский университет).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертации соответствует специальности «Психиатрия»

14.01.06 –– Медицинские науки.

Публикации по теме диссертации. Основное содержание результатов

проведенного исследования достаточно полно отражены в четырех

публикациях, три из которых – рецензируемые журналы ВАК.

 Смулевич А.Б., Мухорина А.К., Воронова Е.И., Романов Д.В.

«Современные концепции негативных расстройств при шизофрении

и заболеваниях шизофренического спектра». Психиатрия, №4, 2016.

 Смулевич А.Б., Романов Д.В., Мухорина А.К., Воронова Е.И.,

Читлова В.В., Сорокина О.Ю. «Эволюция учения о

шизофреническом дефекте: от конечных/исходных состояний к

дефицитарным/негативным расстройствам». Журнал неврологии и

психиатрии им. С.С. Корсакова, №9, 2016.

 Смулевич А.Б., Романов Д.В., Мухорина А.К., Атаджыкова Ю.А.

«Феномен фершробен при шизофрении и расстройствах

шизофренического спектра (типологическая дифференциация).

Журнал неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова, №1, 2017.

 Мухорина А.К. «Негативная шизофрения и расстройства

шизофренического спектра с дефицитарными изменениями типа

фершробен (сравнительное клинико-психопатологическое

исследование)». Журнал социальная и клиническая психиатрия,

2018 год. (сдана в печать).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 239

страницах машинописного текста и состоит из введения, 6 глав – «Обзор

литературы», «Характеристика материала и методы исследования»,
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«Психопатологическая дифференциация дефицитарных изменений типа

фершробен», «Течение негативной шизофрении с изменениями типа

фершробен», «Патопсихологические аспекты изменений типа фершробен»,

«Терапия дефицитарных изменений типа фершробен и ассоциированных

расстройств», – а также выводов, практических рекомендаций, списка

литературы, содержащего 298 наименований (из них отечественных - 112,

иностранных – 186). Диссертация иллюстрирована 11 таблицами, 8

рисунками, 4 клиническими наблюдениями.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Научный центр психического здоровья» (ФГБНУ

НЦПЗ).
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Изменения типа фершробен является предметом значительного числа

публикаций как старых, так и современных авторов [95; 64; 16; 5; 126; 196;

121; 223; 182; 168; 174; 123; 157; 289].

Актуальность проблемы связана с достаточно высокой

распространённостью феномена фершробен. Интерпретируя

эпидемиологические данные, необходимо сразу оговориться, что в

доступных современных публикациях прямые указания на

распространённость изменений типа фершробен не приводятся. Судить о

частоте обсуждаемых изменений можно лишь опосредованно, опираясь на

эпидемиологические исследования расстройств шизофренического спектра

(РШС), прежде всего, шизотипического расстройства личности (ШТРЛ). Это

обстоятельство связано с тем фактом, что в большинстве исследований

состояния, соответствующие по психопатологической структуре изменениям

типа фершробен, относятся (в качестве одной из дименсий – «oddity») к

категории ШТРЛ в DSM-5. (В МКБ-10 кодируется как «шизотипическое

расстройство» – F21).

Анализируя распространенность обсуждаемых изменений, необходимо

прежде всего отметить их высокую частоту не столько среди контингента

специализированных психиатрических учреждений (0,6-0,8%) [298; 118],

сколько среди пациентов общемедицинской сети (6 – 10,0%) [210; 211].

Приведем более детальные данные для общей медицины, поскольку часть

больных, составивших собственную казуистику, обследована в условиях

психосоматической практики (см. глава II – Характеристика материала и

методы исследования). По данным крупного отечественного

эпидемиологического исследования (1546 набл.) – программа «СИНТЕЗ» [3],

показатель в среднем составляет 5,8% и в значительной степени соотносится

с профилем соматического заболевания (в кардиологии – 3,5%; в онкологии –
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6,2%, в дерматологии – 6,9%). Кроме того, частота ШТРЛ при некоторых

соматических и психосоматических расстройствах еще выше – при

хронических болевых синдромах – до 10% [210; 211], а при

эндогеноморфных соматогенных психозах – 15,8% [18], тогда как при

небредовой ипохондрии и СФР достигает 20,7 – 29,2% [14; 250; 124].

В свою очередь распространенность ШТРЛ в населении оценивается в

диапазоне 3,3 - 5,2% [205; 238; 156], занимая промежуточное положение

между значениями для психиатрической практики и общемедицинской сети.

Причем показатель статистически значимо выше (p<0,01) среди мужчин

(4,2%), чем среди женщин (3,7%) [238]. Согласно популяционным

эпидемиологическим исследованиям распространенность шизотипического

расстройства (личности) в населении варьирует в значительных пределах –

от 0,1% до 7,5% [120; 251; 274; 156; 149; 205; 238; 233; 239]. Приведенный

разброс показателей связан, прежде всего, с методологическими

особенностями соответствующих исследований: имеют значение объемы

обследованных выборок/контингентов, подходы к диагностике (данные

официальной отчетности, самоопросники, очное/телефонное клиническое

интервью), используемые диагностические критерии (МКБ/DSM/авторские)

и другие факторы.

Однако основная часть публикаций, базирующихся на обследовании

наиболее крупных контингентов (от 5692 до 43 093 набл.) с применением

клинических интервью [205; 238], либо национальных регистров [233],

демонстрирует более узкий диапазон значений распространенности – от

1,7 до 3,9%. В этой связи, вероятно, наиболее достоверными с учетом выше

приведенных разбросов показателей являются данные проекта NCS-R

(National Comorbidity Survey Replication), где показатели распространенности

ШТРЛ опубликованы не только в формате среднего (3,3%), но также

дополняется значениями стандартной ошибки среднего (±SE) и

доверительного интервала (CI): 3,3±2,0% (95% CI = 0,0 – 7,2) [205]. Кроме

того, сопоставимые с популяционными значения распространенности
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шизотипического расстройства (личности) обнаружены среди больных на

амбулаторном психиатрическом приеме – от 3,1% до 4,1% [99; 186; 129].

Как свидетельствуют данные литературы, несмотря на длительную

историю изучения обсуждаемой проблемы, необходимость дальнейших

исследований изменений фершробен сохраняется до настоящего времени,

поскольку данные по целому ряду вопросов, прежде всего, относительно

нозологической принадлежности, психопатологической структуры,

типологической дифференциации, клинической динамики остаются

достаточно противоречивы.

Обращаясь к историческому аспекту проблемы, необходимо

упомянуть, что, по мнению W. Blankenburg (1971) [125], понятие

«фершробен» (от нем. Verschrobene – «чудак») пришло в психиатрический

лексикон из разговорного немецкого языка в XIX веке и если поначалу

использовалось для обозначения странностей в широком (бытовом) смысле,

то со временем приобрело более специфическое узкое значение –

странностей в связи с психической патологией, а затем – обусловленных

прежде всего шизофреническим процессом. Первые описания изменений

типа фершробен восходят еще к исследованиям XIX века [167; 192], авторы

которых квалифицировали обсуждаемый феномен в пределах сугубо

конституциональных расстройств (психопатии). Вероятно, одно из наиболее

ранних упоминаний о «чудаках» в психиатрической литературе в этом

ключе содержится в работе W. Griesinger (1845) [167], в которой автор,

обсуждая вопросы темперамента и предиспозиции, говорит о врожденной

природе «раздражительного странного характера», объединяющего

противоречивых оригиналов («то скрупулезных педантов, то

легкомысленных и непоследовательных; то холодных и апатичных, то

странно веселых; то нерешительных, то настойчивых»), уязвимых в плане

дальнейшего развития психической патологии.

Обстоятельная характеристика обсуждаемого феномена (нем.

Verschrobenheit) впервые приводится J.L.A. Koch (1891) [192] в монографии
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«Die psychopathischen Minderwertigkeiten» («Формы психопатической

неполноценности»). Автор (ему принадлежит заслуга введения термина

«психопатия») отмечает, что «у фершробенов» «на лице словно бы имеется

особая печать, отличающая их от обычных людей – они сумасбродны (досл.

– «вывихнуты» – нем. «verdreht»), церемонны, чопорны, напыщенны,

вычурны, неестественны, скованны, неловки, нелюдимы». При этом J.L.A.

Koch рассматривает феномен фершробен как форму, рядоположенную

другим выделяемым автором типам конституциональной

«неполноценности».

На современном этапе модель феномена фершробен как

исключительно конституционально обусловленного расстройства признается

валидной лишь в ограниченном числе исследований (преимущественно

психологически ориентированных) [268; 292].

Так, D. Weeks и J. James (1995) [292] при описании «нормальных

чудаков» трактуют обнаруженные девиации как свойственные «здоровым


[…]


в отношении дефицитарных изменений типа фершробен применялись

методы психосоциальной реабилитации, включавшие психотерапевтическое

воздействие и социальные интервенции, направленные на

дифференцированную коррекцию семейной и профессиональной

дезадаптации.

Психотерапевтическая коррекция осуществлялась в рамках

когнитивно-поведенческого подхода. Целями интервенций были

дисфункциональные когнитивные убеждения, ассоциированные с

дезадаптивными защитными механизмами при ШТРЛ (проекция,

обесценивание, расщепление как образов других, так и собственного образа,

отрицание/избегание, пассивно-агрессивное поведение, отыгрывание, отказ

от реальности (рационализация), обсессивные защиты (изоляция и

интеллектуализация), а также репрессия/вытеснение). В задачи психотерапии

входила коррекция аутистического отрыва от реальности [5].

Дифференцированная психотерапевтическая интервенция,

осуществляемая в соответствии с разработанной типологией, учитывала

степень тяжести нарушения дезадаптации. При первичном дефект-синдроме,

сопряженном с, преимущественно, нестабильностью супружеских

отношений (разведены – 23,3%), методом выбора являлась корректирующая

коммуникативный стиль семейная психотерапия. Нивелирование девиаций

профессиональной деятельности, реализующейся в отрыве от реальности,

требует метакогнитивных тренингов, направленных на распознавание

дезадаптивных паттернов мышления и изменение стратегий поведения. При

дефекте по типу «второй жизни», ассоцированном с дезадаптацией как в

семейной (в браке – 15,6%, разведенных – 26,6%, не состоявших в браке –

55,6%), так и в профессиональной сферах (безработные – 52%, работа со
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снижением профессионального стандарта – 40%, инвалиды – 8%), была

показана когнитивная ремедиация, направленная на заместительную

коррекцию нарушений мышления, а также тренинг социальных и

когнитивных навыков.

Социальная реабилитация также осуществлялась дифференцированно

и соотносилась со степенью тяжести трудовой дезадаптации. У пациентов с

первичным дефект-синдромом трудовая реабилитация учитывает

доминирующий профессиональный паттерн – явления аутистической

(показан свободный график с частой сменой профессиональных задач) либо

монотонной активности (однонаправленность, монотематичность, четкая

регламентация труда). Профессиональная реабилитация пациентов с

дефектом по типу «второй жизни» направлена на трудоустройство с

привлечением опыта прежней специальности, однако с возможностью

облегченного графика и дозированной рабочей нагрузки при постоянном

контроле и мотивационной поддержке.
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ВЫВОДЫ

Клинический анализ репрезентативной выборки больных

шизофренией с изменениями типа фершробен (75 набл., 52 женщины;

возраст от 18 до 65 лет, средний возраст 43,1±11,3 лет) позволил

сформулировать следующие выводы:

1. Дефицитарные изменения типа фершробен (сочетание чудаковатости

внешнего облика и речи, нарушение аллопсихического резонанса,

парадоксальность эмоциональной сферы, оторванность от реальности

профессиональной деятельности, склонность к формированию аутистических

сверхценных образований) свойственны как шизофрении, так и

расстройствам шизофренического спектра.

2. Изменения типа фершробен подразделяются на две клинически

гетерогенные группы: первичный дефект-синдром и дефект по типу

«второй жизни», – отличные по психопатологической структуре, механизму

формирования, связи с течением заболевания и клиническому прогнозу.

2.1. Первичный дефект-синдром представлен изолированными

странностями облика и речи, парциальными («циркумскриптными»)

эмоциональными расстройствами, аутистическими нарушениями,

ограниченными степенью дистонности межличностных отношений,

нестабильностью/стагнацией трудовой деятельности, и лишен признаков

сочетанных псевдоорганических/астенических дефицитарных нарушений.

2.1.1. Странности облика заключаются в несоответствии одежды и

аксессуаров возрасту, социальному положению и/или служебному дресс-

коду, что контрастирует с внешней ухоженностью и чистоплотностью, и

дополняются странностями речи со злоупотреблением неуместными в

устном общении устойчивыми выражениями, штампами, специальными

терминами, используемыми вне контекста беседы.

2.1.2. Аутистические расстройства представлены нарушением

аллопсихического резонанса, ограниченным степенью дистонности
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отношений с окружающими: прямолинейность, буквальность, отсутствие

чувства юмора.

2.1.3. Дефицит эмоций проявляется снижением эмпатии или антипатией к

родителям при симбиотической привязанности к одному из членов семьи,

гипертрофированным рационализмом в выборе партнера.

2.1.4. В рамках профессионального маршрута установлены полярные

тенденции: трудовая деятельность либо по типу первичной аутистической

активности («активные чудаки»), сопряженная с нестабильностью и сменой

занятости; либо по типу монотонной активности («пассивные чудаки») со

склонностью к однонаправленной рабочей деятельности.

2.2. Дефект по типу «второй жизни» определяется тотальными

странностями, распространяющимися на все сферы психической

деятельности: эксцентричность внешности и речи, парадоксальность и

дефицитарность эмоциональной сферы, достигающие степени регрессивной

синтонности отношения с окружающими, полностью замещающие

профессиональную деятельность аутистические сверхценные увлечения, – и

сочетается с психопатоподобными расстройствами иного круга (зависимые,

истерические) и псевдоорганическими/астеническими нарушениями.

2.2.1. Странность облика проявляется сочетанием экстравагантности и

неряшливости и дополняется вычурностью речи – использованием

неологизмов и патологическим полисемантизмом.

2.2.2. Аутизм принимает парадоксальную форму регрессивной синтонности,

реализующейся патологической открытостью и обнажённостью

интерперсональных отношений («аутизм наизнанку»).

2.2.3. Нарушения эмоциональных связей тотальны и проявляются полной

отрешенностью от близких родственников (родители, дети) с

иррациональной привязанностью к малознакомым, социально

деградированным лицам (формирование отношений с выбором партнеров

низкого интеллектуального уровня, страдающих психической и аддиктивной

патологией).
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2.2.4. Нарушения трудовой активности (снижение профессионального

стандарта, свободная занятость с утратой возможности регламентировать

деятельность, патологические увлечения, формирующиеся в отрыве от

профессии) достигают уровня инвалидизации.

3. Выделенные группы дефицитарных расстройств соотносятся со

стереотипом течения негативной шизофрении: одноприступной,

стабилизирующейся на уровне нажитого шизотипического расстройства, и

непрерывнопрогредиентной с нарастанием дефицитарных расстройств.

3.1. Изменения типа первичного дефект-синдрома формируются при

одноприступном (ранний, ассоциированный с детским/подростковым

возрастом, шуб), стабилизирующемся на уровне нажитого шизотипического

расстройства, течении заболевания. Динамика нажитого шизотипического

расстройства, реализующаяся по типу «второй болезни» (определяется

стертыми ипохондрическими, невротическими и аффективными

симптомокомплексами), не сопровождается нарастанием дефицитарной

симптоматики.

4. Дефект по типу «второй жизни» (формируется в рамках атипичного

шуба в возрасте ранней зрелости) определяет клиническую картину

непрерывнотекущего эндогенного процесса. Прогредиентное течение

шизофрении сопровождается нарастанием дефицитарных расстройств,

усложнением изменений типа фершробен за счет психопатоподобных

дименсий зависимого и истерического типа, а также псевдоорганического

дефекта.

5. Принадлежность изменений типа фершробен к шизофрении и

расстройствам шизофренического спектра подтверждается выявленными при

патопсихологическом обследовании искажениями мышления и мнестических

функций.

5.1. Расстройства мышления при изменениях типа фершробен

характеризуются искажением процесса обобщения (97%), нарушениями
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мотивационного (87%) и категориального (60%) аспектов при сохранности

динамических показателей.

5.2. Нарушения фиксации и репродукции информации при изменениях

типа фершробен проявляются расстройством как непосредственного (45%),

так и опосредованного (34%) запоминания, обусловленных

неконструктивном характером ассоциаций и стратегий

запоминания/воспроизведения (непродуктивность опоры памяти на

мышление).

6. Дифференцированные психопатологические характеристики

изменений типа фершробен подтверждаются результатами

психометрического и патопсихологического исследования обследования и

соотносятся с формализованными профилями (SPQ-74, ОЧХ-В) первичного

дефект-синдрома и дефекта по типу «второй жизни»:

6.1. Клинические характеристики первичного дефект-синдрома

«дистонность межличностных коммуникаций», «чудаковатость,

эксцентричность, странность», «эмоциональная холодность» соотносятся с

пиками по подшкалам «отсутствие близких друзей», «эксцентричное

поведение», «ограниченный аффект» по SPQ-74; в свою очередь,

«профессиональная деятельность, осуществляемая в соответствии с

воображаемой реальностью», соотносится с погранично-акцентуированным

уровнем по шкале «гипертимности» в сочетании с низким уровнем по шкале

«эмотивности», а «склонность к формированию сверхценных идей» – с

высокими баллами по шкале «застревания» по ОЧХ-В.

6.2. Наличие в структуре дефекта по типу «второй жизни» выраженных

аутистических тенденций и псевдопсихопатических расстройств круга

зависимых соотносится с пиками по подшкалам «подозрительность» и

«социальная тревожность» по SPQ-74, а также с пограничной акцентуацией

по шкалам «экзальтированности», «дистимности», «эмотивности» по ОЧХ-В.

7. Основной метод лечения дефицитарных изменений типа фершробен –

психофармакотерапия:
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– проводится с применением антипсихотиков с антинегативным

действием (оланзапин, кветиапин, клозапин, сульпирид, флупентиксол,

галоперидол);

– дополняется психотропными средствами других классов;

– дифференцируется в зависимости от типа дефекта и закономерностей

течения эндогенного процесса;

7.1. При лечении первичного дефект-синдрома, формирующегося в рамках

одноприступной шизофрении, показана комбинация психотропных средств

(атипичные антипсихотики и антидепрессанты – СИОЗСН) в условиях

максимально раннего начала терапии. Эффективность лечения первичного

дефект-синдрома в период стабилизации процесса ограничена (70% –

неполные респондеры, 30% – респондеры, 0% – нонреспондеры), несмотря

на длительные (8 недель) курсы психофармакотерапии.

7.2. Медикаментозное вмешательство при терапии дефекта по типу «второй

жизни», определяющего клиническую картину непрерывнопрогредиентной

шизофрении, требует применения психотропных средств более широкого

спектра (атипичных и традиционных антипсихотиков в комбинации с

антидепрессантами групп ТЦА и СИОЗС). Возможности эффективного

лечения дефицита по типу «второй жизни» на отдаленных этапах процесса

еще более лимитированы (82% – неполные респондеры, 0% – респондеры,

18% – нонреспондеры) при аналогичной длительности (8 недель) курсов

психофармакотерапии.

8. Психотерапия и социальная реабилитация являются облигатными

составляющими лечения, дополняющими медикаментозное вмешательство и

направленными на дифференцированную коррекцию семейной и

профессиональной дезадаптации, соотносящихся с выделенными типами

дефекта.

8.1. При первичном дефект-синдроме, сопряженном с нестабильностью

супружеских отношений (разведены – 23,3%), предпочтительна

корректирующая коммуникативный стиль семейная психотерапия.
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Нивелирование девиаций профессиональной деятельности, реализующейся в

отрыве от реальности, требует метакогнитивных тренингов, направленных

на распознавание дезадаптивных паттернов мышления и изменение

стратегий поведения. Показана трудовая реабилитация, учитывающая

доминирующий профессиональный паттерн – явления аутистической

(показан свободный график с частой сменой профессиональных задач) либо

монотонной активности (однонаправленность, монотематичность, четкая

регламентация труда).

8.2. При дефекте по типу «второй жизни», ассоцированном с дезадаптацией

как в семейной (в браке – 15,6%, разведенных – 26,6%, не состоявших в

браке – 55,6%), так и в профессиональной сферах (безработные – 52%, работа

со снижением профессионального стандарта – 40%, инвалиды – 8%),

показана когнитивная ремедиация, направленная на заместительную

коррекцию нарушений мышления, а также тренинг социальных и

когнитивных навыков. Профессиональная реабилитация направлена на

трудоустройство с привлечением опыта прежней специальности, однако с

возможностью облегченного графика и дозированной рабочей нагрузки при

постоянном контроле и мотивационной поддержке.
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Практические рекомендации:

1. Разработанные в настоящем исследовании диагностические

критерии позволяют улучшить качество распознавания

дефицитарных изменений типа фершробен.

2. Разработанная в настоящем исследовании типологическая

дифференциация изменений типа фершробен («первичный

дефект-синдром» и «дефект по типу новой жизни») является

диагностически и прогностически ценной в плане

нозологической принадлежности обсуждаемого феномена,

объема терапевтических вмешательств и клинического и

социального прогноза.

3. Результаты исследования подтверждают эффективность и

целесообразность дифференцированного подхода к терапии

дефицитарных изменений типа фершробен в пространстве

негативной шизофрении и расстройств шизофренического

спектра (ШТРЛ).

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

проведении дальнейших психопатологических исследований феномена

фершробен не только в пространстве шизофрении и расстройств

шизофренического спектра, но и при другой психической патологии

(психопатии и проч.). Представляется перспективным поиск

нейробиологических, генетических коррелятов обсуждаемого феномена.
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21. Гиляровский, В. А. Психиатрия. Руководство для врачей и студентов /
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95. Снежневский, А. В. Nosos et pathos Schizophreniae / А. В. Снежневский.
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