## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Мухориной Анны Константиновны на тему «Негативная шизофрения с изменениями типа фершробен (психопатология, клиника, терапия)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)**

Изучение психических расстройств в контингенте больных шизофренией с изменениями типа фершробен представляется актуальной проблемой, значимой для клинической психиатрии. Преобладающее число современных исследований в области дефицитарных расстройств при эндогенных заболеваниях посвящено изучению негативной симптоматики. При этом доминируют работы, авторы которых анализируют проблему преимущественно симптоматологически, ограничиваясь формализованными психометрическими методиками. Однако наряду с негативной симптоматикой в структуре синдрома дефицита обнаруживаются сочетанные псевдопсихопатические расстройства типа фершробен. В свою очередь, психопатологические исследования в этой области единичны. Соответственно, выбор темы диссертационного исследования А.К. Мухориной представляется обоснованным и актуальным.

В автореферате диссертации А.К. Мухориной приведены результаты психопатологического, патопсихологического, терапевтического исследования пациентов с изменениями типа фершробен. Полученные в ходе исследования результаты обладают бесспорной научной новизной и представляют собой решение задачи верификации гетерогенной психопатологической структуры изменений типа фершробен. На основании сформулированных унифицированных критериев обсуждаемого феномена автором разработана имеющая несомненную теоретическую ценность типология изменений типа фершробен. В соответствии с последней изученные расстройства делятся на две группы: первичный дефект-синдром, представленный изолированными, ограниченными странностями, реализующимися аутистическими и эмоциональными расстройствами, а также дефект по типу «второй жизни», определяющийся тотальной эксцентричностью и сочетанием с другими дефицитарными структурами (психопатоподобными, псевдоорганическими, астеническими). Сформулированная типология, верифицированная как нозологически, так и в патопсихологическом и терапевтическом фрагментах исследования, имеет высокое практическое значение. Предложенная типологическая дифференциация позволяет определять прогноз эндогенного заболевания и, соответственно, проводить подбор эффективной терапии и реабилитационных мероприятий. Данная диссертационная работа вносит несомненный научный вклад в развитие учения о дефицитарных расстройствах при шизофрении.

Материалы диссертационного исследования достаточно полно изложены в трех научных публикациях в рецензируемых ВАК изданиях.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация Мухориной Анны Константиновны является научной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи типологической дифференциации дефицитарных изменений типа фершробен, имеющей существенное значение для психиатрической науки, что соответствует требованиям п.9 и п.10 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842 с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия (медицинские науки).

Заместитель директора по научной и лечебной работе,

заведующий отделением эндогенных расстройств

НИИ психического здоровья

Томского национального исследовательского

медицинского центра Российской академии наук

профессор, доктор медицинских наук

Специальность 14.01.06 – «Психиатрия»

(медицинские науки)

Семке Аркадий Валентинович

Подпись Семке Аркадия Валентиновича заверяю:

Учёный секретарь НИИ психического здоровья

Томского национального исследовательского

медицинского центра Российской академии наук

кандидат медицинских наук

Савенных Татьяна Валентиновна

Адрес: 634014, г. Томск, ул. Алеутская, д. 4

Телефон: 8 3822 724379

E-mail: mental@tnimc.ru

«24» августа 2018 г.